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gelişimlerini etkilerken, birçok yönden de ortak
özellikler göstererek yaşamıarını sürdürmektedir.
Orta Asya'dan Anadolu'ya yerleşen Türk ulusunun
da kendine özgü biri haLk. diğeri sanat müziği olmak
üzere i.ki müzik tüıü mevcuttur. Birbiriyle bütüncül
bir yapı sergikyen, esasen aynı köke dayanan ve
birçok bakımdan benzer özellikler gösteren bu iki
mÜ7.ik türünü, Türk ulusu günümüze kadar
beraberinde getirerek hayatiyetini devam ettinnesini
sağlamıştır.

Aralarında oluşum bakınımdan farklılıklar

bulunan bu iki tür içerisinde, haLk müziğinin

doğuşunda hiçbir sanat düşüncesi, kural kaygısı ve
önceden bilinçli olarak planlanmış bir besteleme
anlayışı yoktur. İçten gelen duyguların İrticalen ifade
edilmesi şeklinde oıiaya çl.kmaktadır. Sanat müz
iğinin doğuşunda ise; hep bir sanat düşüncesi, kural
kaygısı vc önceden planlanmış bir besteıeıne

anlayışı vardır. Bu nedenledir ki, Türk sanat müz
iğinde her türlü teknik aynntı isimlendirilmiş ve
belli bir terminoloji oluşLurulmuştur. Bunun yanın

da, Türk halk müziğinde ise, yukarıda da ifade
edildiği gibi, irticalen türküler yakıldığından dolayı,

çoğu kez teknik anlamda bir isimlendirmeye
gidilmemiş, bazı isimler ise kişisel ve yöresel
olmaktan öteye gidernemiştir.

GTHM ve GTSM TÜRKÜ FORMUNDAKİESERLERiN
DizİLERİ BAKIMINDAN MAKAMSAL BENZERLİKLERİ

lehınet Can PELİKOGLU *
asan Tahsin SÜMBÜLLÜ**

TRADITlONAL TURKISH FOLK MUsıeAND TRADlTlONAL TURKISH ART MUSIC MELODlC SIMI
LARITlES OF THE WORKS IN TORK;) FORM AS REGARDS SERIES

SO/1U! musiciaııs and folklor researehas puı forward variOliS c(mcepts and approache.ı· abouı gi~'ing name for
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GİRİş

Müziğin nasıl oluştuğuna dair net kanıtlar

olmamasına rağmen, ilkelolarak nitelendirilse bile
insanlığın var oluşuyla birlikte müziğin oluşmaya

başladığı düşünülmektedir. Müziği oluşturan ana
unsurlardan olan scs'j ilkel insanlar konuşmadan
önce, bir takım yardımcı unsurlarla elde etmeyi
başannı~lar ve bu seslerle kuml gözetmeksizin bir
takım melodiler üreterek birbirleri ile anlaşma yolu
na gitmişlerdir. Zaman içerisinde zevkler, estetik
kaygılar ortaya çıktıkça bu melodiler daha da şekil

lenerek genele yayılmaya başlaımşıır. Bu yayılma

insanların millilik vasınarı da düşünülecek olursa
belirli bir disiplin içerisinde şe.killenerek ulusal
laşmış ve ortak değerler taşımaya başlamıştır.

Bundan dolayıdır ki dünya üzerinde yaşayan

toplumların kendilerine özgü müziklcri vardır.

Gelenekselleşmiş olan bu müzik türlerinin toplumsal
yapıya ve kültürlere göre değişkcnliklcrgöstcrdiği

bilinmektedir. Bu müzik türlerinin kendi içlerinde
bir takım nitelikleri ve gelişmişlik düzeyleri birbir
lerinden çok büyük farklılıklargöstermemektedir.
Sözü edilen özellikleri Tür.kiye' de GTHM ve
GTSM türleri taşımakta ve ülkemizdeki diğer müzik
türlerinin kaynağını oluştunnaktadırlar.

Gelişmiş toplumlarda, halk müziği ve sanat
müziği diye isimlendirilen iki müzik tüıü yan yana
yaşamaktadır. Bu türler pck çok açıdan birbirlerinin
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Öz kÜıtürümüz içerisinde yer alan GTHM ve GTSM
türlerinin, küçük tarldJlıklar dışında, tcmeldc aynı

yapıya sahip olduğu gerçeğini gÖ7..ardl etmememiz
gerekmektedir. Çok zengin kültür hazinesine sahip
olan Türkiye'mizde teorik çalışmalar dışında, analiz
çalışmalann yapılması ve ortak bir terminoloji kul
lanmak suretiyle Geleneksel müziklerimizdeki
dizilerin isimlendirilmesi konusuna çözümler
üretilmesi gerekmektedir.

Geleneksel Türk müziğinin kuşkusuz çok
çeşitli sorunlan olduğu bir gerçektir. Bu sorunlar
içerisinde dikkat çekici en önemli sorunlanndan bir
tanesi, dizi isimlendirilmesi konusudur. Bn konuda
birçok problem yaşamaya devam etmekte ve bu
açığı kapatmak için çeşitli kavramlar aHaya
atılmıştır. "Ayak", "makam" ve "dizi" bu kavramlar
dan bazılarıdır. Bu probleınin ortaya çıkmasmdak.i

en önemli neden.lcrden birisi, Geleneksel Türk
müziklerimizde, terminolojinin oh.ıştumlamamış

olmasıdır. Terminolojik anlamda kavram kargaşası

içinde olan GTM'de dedi toplu çalışmalara mstlana
mamaktadır. Gcleneksel müziklerimizin bilimsel
temellcr üzerine oturtulabilmesi için sağlam bir ter
minoloji ve ortak bir dil kullanımı gerekmektedir.

Bu iki müzik türü (GTHM-GTSM)
içerisinde birçok açıdan benzerliklerin olduğu bir
gerçektir ki bunlardan, ortak ezgiler içerisindeki,
dizi, makamsanık ve türkü formundaki bcstclcr cn
belirgin ortak yönlerdir. Bu ortak özellikleri şu şek

ilde irdelenmiştir.

GTHl"\1' VE GTSJ\rl TERMİNoLOJİsİNDE KUL·
LANlLAN"AYAK·MAKAM-DİZİ" KAVRAM·
LARı VE OLUŞUM ŞEKİLLERİ

Geleneksel müziklerimizin en önemli
sorunlanndan bir tanesi de, müziklerimiz üzerinde
gerekJi teıminolojinin oluşturulamamış olmasıdır.

Bu belil"sİzlik ve eksiklik, müziğimizin daha sistemli
ve planlı olarak eğitim ve öğretimde kullanılmasına

engel olduğu düşünülmektedir.

Tanım olarak ansi.k1opedik sözlüklerde ter
minoloji terimi; "Yunanca ve Latince, düşünceleri

sözcüklcrk anlatına, teknik terimler bulma ve özel
likle bir sanatta birbirimize karşı kullaııılan teknik
terimlerin tümü anlamını ifade etmektedir.'"

Geleneksel miiziklerimizde görülen,
düşünce ve duygulan sözcüklerle anlatma sanatı

dikkat çekicidir. Ancak daha önce belirttiğimizgibi,
müzik türlerimiz üzerindeki teknik terimlerin bugün

bile ck&ik.liği görülmektedir.
GTHM ve GTSM dizilerini isiınlendirmede ortak
kullanılan teknik terimler içerisinde bir kavram kar
gaşası yaşanmaktadır. Bu terimlerin anlam bakımın

dan tam olarak neler olduğu şu şekilde açıklanmıştır.

Dizi; Bir makarnın içerdiği sesleri ve
perdeleri gösterir.' Dizi konusunda bir başka açıkla

ma isc ~öyledir; i' perdelerin özel kurallara göre
sıralı ve bir musiki sistemine temellik eden belirli
ardıllığıdır". Yı.ınanlılann, Doğuluiann veya
başkalarının ~cs diıi,~i, denilince o farklı kavimler
den her birinin kendi "musiki sistemi" anlaşılır.'

Makam tcrimi, Türk müziği ile uğraşanlar

ve dinleyenler tarafından, kısacası toplumumuzda
bilinen ve kııUamlan bir olgudur. Geleneksel Türk
halk müziğinde kullanılan "ayak" kavramının,

Gereneksel Türk Sanat MÜ7.iğindeki karşılığı olarak
ifadc edi.len "makam" terimi, kullanımı, içeriği,

yaygınJığı hakımından eğitim ve öğretirnde daha bil
imsel bir tcrim olarak karşımıza çıkmaktadır. Bir
diziyi açıklamakta makam olgusundan yararlanmak.
o diziyi isimlendirmek ve izah etmekte daha akılcı

ve daha hareket kolaylığı sağlayacağı gerçeği dikkat
çekicidir.

Makam: Bir durak ile bir güçlünün etrafın

da onlara bağh olarak bir araya gelmi~ seslerin
umumi heyeti "mode" ve "tonalite" mcfhumJannın

lıer ikisini de içine alır. Fakat ekseriya "tonalite"
kU.l"şılığl kullamlır.'

Cumhuriyetin kuruluş yınanndan 1940
dönemlerine gelinceye kadar "ayak" terimi halk
musikisi çevrelerimle bilinmiyor ve
kul1anılınıyordu.'Ayak tabiri, halk musikicileri
arasına farkh bir biçimde yerleşmiştir. Ycrleşme

zamanı kesin olmamakla birlikte yaklaşık olarak
Muzaffer Sarısözen'İ1J Ankara Radyosu'nda halk
musikisi yayınlannı başlattığı tarible "Ayak" tabiri
de Halk Musikicileri arasına girmiş olarak kabul
edilebilir. 6

Geleneksel Türk Halk Müziğinde dizi
adlandırma olaTak kullanılan Ayak kavramınııı,

Aşıklık Gekneğinde söz unsuru olarak ele ahndığı

ve kal'iye (uyak) manasırıda değerlendirilmişt.iL

Meltldi nnstlru olarak Aşıklar tarahndan kullanılan

Makam-Hava kavramlarınınGeleneksel Türk Halk
Müziği d.izi adlandıımasında kullanılan Ayak
kavramı ile örtüşmediği ve Aşıklann Makam-Hava
olarak adlandırdıklan kavramlann kalıplaşmış

mclodi.Ler olduklan tespit edilmiştir.]

l-Nl)<IZi, YILMAZ, TUrl<i.ıetrMiizik TemıiıdqisiSmm,L. Mwik Koogro;; Billiilai. KiilliirVe Turizm &ık:ınlığ). GıızclSaularGerd Müıiidiiğü..ANKARA, !%S,

~64

2-M",.nınel".SUN, ThıkMıkau Dizik:ri, Öneh ivlatın'"E,mı;dMüzik evi .'\!\'KARAIW8
3-MaınıutR.1gıp. G.o,ZİMİHAı.,MusikiSözlüğü, MillLEğ)ıiuı Bası=ı. t~TM'nUL, 1961. ~ÔI
4-Y~maz,ÜZnJ)lA, Türk MlI,iki,iKııvr.Ull ve'rainıler Aosil-;iı:pa:fu~ Aıalüık KülliirMakcıi 13a;&1nlığı ya)uıl;ııı,ANKARA. nx). S.22E
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6-Mdırıxtc.FH.iKcXiLu,~L Tüd:: HıılkMüziğı Dilikıinin i,iııımJiıiln~ ~L"\ill,,nZirluklnr. Kıır.xJeııiz Teknik Ünivm,iıJ;;i Su,'y<u Bilıınb" FJIsDlii<;ü
(Yayın1anrraı.ıış Yiik..'dcljsınısT ",ıi). TrJl=n, 1998. so7

7-HT<ffin SüMBÜl.l..Ü, Thıki)e're AyıK KıMamın,Il CJelerek:dTld HaJk Müziği Kayrnğındı Ne Öl;üb Kullmı1dığıııırıİOCeIenı=i,Gızi Üniv"'SiıesiF.§Jiın BilimIeıi
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Türk müzikolog. halk müziği araştırmacısı

ve derlernecisi Mahmut Ragıp Gazimihal 1929 yılın

da yazdığı "Şarki Anadolu Türküleri ve Oyunlan"
adlı kitabında. Trabzon ve dolaylannda yaptığı

gezilerde, Of i1çesinde''''seyir yapmak" türkü söyle
mek demektir. Kafiyeye "ayak" derleri Ali Canip
beyin ilk Muallim mektebinde okunan edebiyat
kitabında da, Türkçede kafiyeye (ayak) denildiği

kayıtlıdır" tespitinde bulunarak "ayak"ın kafiye man
asında olduğunu, Maçka dolaylannda ise musiki
yerine "avam", "kaide", "hava", denildiğini belir
leıruştir. 8 Özel bir kavram olan "ayak" kelimesi,
Türk dilinde, çeşitli yörelerde ve pek çok anlamlarda
kullanılmaktadır. Bunun bir "makam" k,u'Şılığl

olarak kullanıldığı durumlarda bile tamamen yöresel
ve değişik makamlar için ifade edildiği görülmekte
dir. Örneğin; "Kerem" veya "Müslezat" ayağı

denildiğinde, birçok makam ifade edilmeye çalışıl

maktadır.?

HALK MÜZİGİNDEVE SANAT MÜZİGİNDE

TÜRKÜFORMU
Türk Halk Musikisinin en tanınmış şekli

(forme musLcale) olan türkü, XII, yüzyıl Farsça türk
i'den ("Türkçe, Türk'e ait ve mahsus) Türkçe telaf
fuza uydurolmuştur. Klasik Musiki'deki şarkı formu
na karşılıktır. Böylece, musikinin en son safhası olan
form bakımından da Türk Halk ve Klasik Musikileri
arasında benzerlik (ayniyet) görülür.'"

Genelolarak türkü; "daha çok hece veznj,
az da olsa anız vezni ile yazılmış Türk Halk
Edebiyatı'na ait sözlerin, genelolarak basit, kolayca
anlaşılabilir ve küçük soluklu ezgilendirilmesi sonu
eu oluşur. Bu ezgilerin en önemli özelliği, genel
olarak bezekli oluşları yanında, yoğun sekilerne içer
mesidir. Türkü, aynı zamanda Türk Halk
Edebiyatı'nda bir şiir türünün adıdırll

Türkülerde, halk şiirindeki duygu, düşünce
ve olaylann sözlü olarak aktarımı paralehnde, halkın
ezgileri ile şiir ve ezgi arasında özlü bir bağlantı

kurulmuştur. Türküler beste yapısı yönünden teorik
bağımlı değildir. Teknik yapılan birbirinden fark
lıdır. Şiir ve beste şekli çok değişkendir. Türkülerde
lota önemlidir. Türkülerin asıl sözleri bölümüdür.
Kıta sonlannda nakarat vardır ve duygulann
aktanmı için bazen birden fazla mısra nakarat olarak
eklenir. ıı

Meyan kısım mevcut ve geçkiye mahsustur.
Şarkıda ımsra, türkü'de kıta önemlidir. Anadolu'nun

pek çok bölgesinde klasik musikide var olan
makamlarla yapılmış türkiiler mevcuttur. Ekseri
türküler parlak ve güzeldir. Klasik müziği tekniği ile
aymdJr. Üslup farklılığı vardır. Türküler daha işlen

memiş ve saf musiki eserleridir. Türkü umurniyetle
şarkıdan daha serbest bir şekildediL"

Dilimizin şivesinden doğan, Türk ezgisinin
en yaygın ve diri parçası olan türkü, XV. yüzyıl

başlannda, Anadolu'da yalnız ismi bakımından

değil, ezgi özü bakımından da derin bir etki bırak

mıştır. XLV. yüzyıl Anadolu Türkçesi ile yazılı

"Kabusname" tercümesinde "türkü" ve "ezgi"
kelimeleri Farsçadaki muadil sözlere tercihle kul
lanılmışlardır. Belki Farsçasında da aynı Türkçeler
vardı. Bu durumda Selçuklular çağında da yaygın

olduğu söylenebiliL 14

Türkü sözüne, bazı Türk boylannda.
bugün. aşağıda sayılan kelimelkavramlar karşılık

olarak kullanılmaktadır;

Türküye; "Azerbaycan Türkleri; malını,

Başkurt Türkleri; halk yın, Kazak Türkleri; Türki.
türik, halık eni, Kırgız Türkleri; eldik Jr, türkü,
Özbek Türkleri; Türki, halk koşiği, Tatar Türkleri;
halık cm, Türkmen Türkleri; halk aydırm, Uygur
Türkleri; nahşa, koça nahşisi, Kumuk Türkleri: yır,

Nogay Türkleri; yır, Karaçay - Malkar Türkleri; eır,

Irak Türkleri; beste, malını, halk türküsü, Gagauz
Türkleri; türkü, Tuva Türkleri; kojamık, kojan, Saha
(Yakut) Türkleri; ına, Kosova Türkleri; türkü,
Bulgaristan Türkleri; türkü, Altay Türkleri; kojon,
KırJm Tatar Türkleri; cır, Çavuş Türkleri; yuri""
adını vermişlerdir.

Görüldüğü üzere, Türk'e ait olan anlamında

kullanılan "türkü" kavramı, 'tüm Türk dünyasında

benimsenmekte ve yaygın bir şekilde kullanılmak

tadır. Pek çok açıdan birbiriyle benzerlik gösteren
müziklerimizde formlanmızın ortak kullanılması

kadar dizilerinin ve dizilere verilen isim
lendinnelerinde ortak kullanılması birçok kamıaşayı

ve yanılgıları ortadan kaldıracaktır. Mevcut TRT
repertuarındabulunan, GTSM ve GTHM eserleri
içerisinde türkü adıyla kayıtlı gerek melodik, gerek
sözel gerekse dizisel açıdan benzerlik gösteren
örneklere rastlamak mümkündür.
GTHM ve GTSM de ORTAK TÜRKÜLERİN

MAKAMSAL ANALİzİ

GTHM e:ı-gi!erine bakıldığında,büyük bir
çoğunluğunun makamsal melodilerden oluştuğu,

bazı ezgilerin çeşitli makam dizileri içinde seyrettik
leri görüımektedir. Özellikle GTSM de anonim ve

8-Mahmut Ragıp. GAztMİHAL, Şarki Anadolu Türküleri ve Oyunlan. İ51<ınbul Konservatııan Neşriya1J. iSTANBUL. t929. 5.61
~Aytin. ERGİN. MmaTUıkiilaininMJ<.mı.Aymç, U9.Jl veTır YÖ'lÜId!ı1iıuhırrc;i.t!? Üııi\.Üı;iL"'&1;Y.~ BiJirıılcr Fmlilüsii, (Yayınlanmaınış Yi.iI<sek l..i'iıos Tezi),

iZMiR, 1999. SS
10-Yılnxıı. ÖZIlJNA ltiık.Mu;jkisi AJ~ikıCf6lisiII,Milli Eğitim &<;unevi. NANBUI., 1976.s.347
IL.QUır.AKIXX;U, ThıkMüıiğirde I1irll:n~Bi;:imJfr. EwÜni~ Yaymiaıı, iZMiR, 19'X5, s. 14&
12-Ş. ş<rel; ÇAKAR, 1tiık.Miiziği Tamve Makanlar. Milli Eğilim Bak;ınIığı yayınlaı,M'KARA. 2001, s.41
[}.Yıhmz, ÖZIUNA1uıkMusikisi AIl>;J1:lqmsiII, MilliEğitim Ba<;ıı='~ j~TANBUI., 1976, 5347-348
14-MılınııI. RJıgıP, QAZİMİHAL.., MlNki sözlüğü, Milli Eğitim a"'ırel'i, isrANBUL, 1961,,,.,258
15-Öım" Faruk, YllDIZKAYA, E'miııiığTtiıki.ileri, AroIizMaıbıa'1lık ili ŞIi, iZMiR, 2roi, &8-9
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Tablo. ı. Uşşak Eserlerin Kcu'şılaşıırılması

Tablo tııedendiğinde GTHM foımatındaki

eser ile GTSM' deki Türkü formundaki eserin
neredeyse aynı makamsal özellikler gösterdiği

dikkati çekmektedir. Böylece her iki eserinde sözü
edilen özellikler bakımından birebir örtüştüğü

söylenebilir.

UŞŞAK MAKAM1
Durağı : La (dügiih) perdesidir.
Seyri : Çıkıeıdır
Güçlüsü : Re (neva) perdesidir.
Dizisi : Yerinde, La (dügah)
perdesiude tlşşak dörtlüsüne Re (neva) perdesinde
buselik beşlisinin eklenmesi ile elde edilir.

y (o,\oN ı.iT~"""'c.:!lJ)

(fıaW .. .ı~Ui"""tlArdlll,1U
~DoI6aU)I(~"''4,1ıCAnsızK..ıılCl.M
O');DOW:....... DI.ot~V".\~"Uo(ııa.a ,1f!rıNIi

'~Q" (I:.p\l~()I,7(ll..1X.
QI;TI n,.ı:m.Et...!II,1,11.....
~ "'~"ljll/'iflQYt

.1~,....U\~......
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YINE GAM YÜKÜNÜN KERVANI GEwI-

MAKAMSAL G1L:IM GTSM
Ôm.LİKLER

Dizisi Us,ak Ussak

KararSesi Lo. L.(dü~Oh)

i Gidilsi R. Re (neva)

YedeJli Yok Yok
De__

silı Sil

Ses Delişiiridİşaretler Yok Yok
Seyir Karakıori ICıkıcı ICwcı

GeJliııIe_sl Yol< Yok
Ses Aralıb 5 .~S 5,es

Pes Sesi 10 L. (dü"Oh)

rız Sesi Mi Mi (hü.evnı)

bestelenmiş türkü formundaki eserlerle pek çok açı

dan benzerlik gösteren halk ezgilerinde makam
olgusunun varlığı gözle görüıebilecek kadar kuvvet
lidir. T.R.T Repeltuarı içerisinde GTSM fonnlann
dan Türkü formuna ait eserlcr incelendiğinde

GTHM repenuan içerisinde bulunan anonim
türkülerden birçok örneğin her iki repertuarda da var
olduğu görülmektedir. GTSM repertuannda Türkü
formUJıa ait bu eserler makamsal tasııif içerisinde
yerleştirilebilmesi açısından Ayak-Makam tartış

masına önemli ölçüde fayda sağlayacağı

düşünülmektedir.GTSM repertuannda Türkü formu
na ait olan 347 eserİn 102 tanesi beste türkü olup 16
beste yaparak en fazla bu formda eser veren
bestekann da Sadettin K~\ynak olduğu tespit
edilmiştir. Saadettin Kaynak askerliğini Elazığ' da
yaptığı için Harput mLiziğinde ~'azlasıyla etkilendiği

ve bu yöreye ait melodik kalıplar kullandığı eser
lerinde görülmektedir. Bestekar Hüseyni ve Uşşak

ağırlıkta besteler yapmıştır.Hatta bu eserler
içerisinde Uşşak Türkü "Suda Balık Yan Gider",
Uşşak Türkü "Yine Gam Yükünün Kervanı Geldi"
gibi 4 veya 5 sesten oluşmuş eserler özeııikle dikkat
çekmektedir. GTHM kuramında uzman kişiler

tarafından en çok tartışıJan dizi oluşturmayan bu
eserlerin makamsal açıdan ele alınması gerekip
gerekmediğine dair tartışmaları şüphesiz ortadan
kaldıracağı düşünülebilir.

Acem Kürdi Türkü "Alun Tasta Gül
Kuruttum", Nihavend Türkü "Evlerinin Önü
Mersin", Hicazkar Türkü "Gül Kuruttum", Nikriz
Türkü "Ferayidir Kızln Adı" gibi eserler ise hem
GTSM repertuannda hem de GTHM repenuarmda
ortak olarak kullanılan eserlere örnek teşkil etmekte
dir.

Bu doğrultuda her iki gruba örnek teşkil

etmesi adına iki eser seçilmiş ve dahilolduklan
makam anlatılarak makamsal tasnifleri geleneksel
yöntemle yapılmıştır. Eserlerin analizi yapılırken

nakarat bölümünün sözsüz tekran olması bakımın

dan aranağmeler göz önüne alınmamıştır. Sözlü
bölümler ise melodik cümleler ve motifler açısından

ele alınmıştı!'.

GTHM 'de Gine Gam Yüküniin İsimli Eser
ile GTSM 'de Yine Gam Yükünün İsimli Eserin
Karşılaştırması
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: Yeden kullanılmamıştır.

: Türkü beş ses

Donanımı : Si için koma bemolü
donanıma yazılır ve gerekli değişiklikler eser
içerisinde gösterilir.
Yeden : Sol (rast) perdesidir.
Genişleme : Genişleme pes taraftan
yapılır. Re (yegah) perdesinde rast beşli eklemek
suretiyLe genişleme yapılır.

Makam çılucı seyir karakterinde olduğu

için karar sesi olan La (dügiih) perdesi ve civannda
seyre başlanır. Genişlemiş bölge ve gerekli asma
kalışlar yapıldıktan sonra La (dügah) perdesinde
uşşak dörtlü ile tam karar yapılır.

, N i Ltı! {)Illın' ~.ı.~Iı,ı,"'RI
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seyir karakteri ile uygunluk gösterdiği söylenebilir.
Dizisi

Bu dizi geleneksel Türk sanat müziği kuramında

UŞŞAK MAKAMı Dİzİsi adıyla tanımlanmaktadır.

Donanımı : Türkünün
notası üzerinde donanınıa Si bemol 2 ses değiştiriei

işareti yazılmıştLr.

Yeden'i
Geni~ıemesi

içerisindedir
Asma Karar Perdeleri : Türkü tek bölümlü bir
şarkı foımu özelliğinde olup, A+B şeklindeki toplam
dört cümleden oluşmaktadır. Üçüncü ve dördüncü
cümlclcr, birinci vc ikinci cümlelerin tekranndan
ibarettir. Türkünün makamsal analizi sözlü bölümü n
başladığı cümleden itibaren yapılmıştır.

A CÜMLESi:

~,.. , GINE GAM YUKUNÜN
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Bu cümlenin Lmotifinde, Uşşak makamının

güçlüsü olan Re (neva) perdesi üzerinde buselik
çeşnisi gösterilerek yanm karar yapılmıştır. ıı.

molifte ise Mi (hüseyni) perdesinde kürdili, Re
(neva) perdeS'inde buselik/.i ve Do (çargah)
perdesinde dc çargahlı asma kalışlar yapılarak La
(dLigfth) perdesinde tam karar yapılmıştır.

B CÜMLESi:
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TÜRKÜNÜN
Adı : Gine Gam Yükünün
Repertuar No : 158 ı

Yöresi : Divrik
Kimden Alındığı : Nuri ÜSTÜNSES
Derleyen : Muzaffer SARJSÖZEN
TÜRKÜNÜN MAKAMSAL ANALİzİ

Karar Sesi(Durağı): La (dügah)
Güçlüsü : Re (neva)
Seyri : İncelenen türkünün seyrinin
çıkıcı özellikte olduğu ve bu türkünün geleneksel
Türk sanat müziği kuramında UŞŞAK MAKAMı

Bu cümlede, Mi (hüseyni) perdesinde
kürdili, Do (çargah) perdesinde ve Si berna! (segillı)

perdesinde de eksik segillı ve ferahnilk asma kalışlar

yapılarak La (dügah) perdesinde uşşakh tam karar
yapılmıştır.

GTHM ve GTSM repertuanndan seçilen ve aynı

isimle her iki repertuarda da bulunan Gme GalO
Yükünün adlı türkü, nıakamsal özellikleri açısırıdan

karşılaştırıldığında karar sesleri, güçlülel'i, seyir
karakterleri bakımından farklılık göstermedikleri,
dizileri bakımından da birbirleri ile benzerlik göster
dikleri görülmektedir..

Buradan hareketle. GTHM repertuan
içerisinde yer alan ve eserlerin karşılaştırılması

sonucunda aynı makamsal özellikler gösteren, aynı

ses dizisi içerisinde olduğu tespit edilen GTHM 'de
ki bu eserin U*şak adı ile adlandırılmasının doğru

olacağı söylenebilir. Bu şekildeki yapılacak olan
adlandırınamn, var olan dizi adlandırmalarında
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ya~amın kargaşayı da ortadau kaldıracağı şüphe

sizdir.
GTHM 'de Evlerinin Önü Mersin isimli

Eser ile GTSM 'de Evlerinin Önü Mersin İsimli

Eserin K.arşılaştmnası

MAKAMSM. GTHM GTSM

. -- Özn.LİKLER

:Dhisi Nih"vend Nın.vecd

Karar Sesi Sol
._-

i So!'Crası)
Giiçllisü Re R.(neva)

Y.dMi Yok' Yok

DoJWDJlU
SI~Mil Sil Mil

s.. Deiişliriciişaretıor
F•• F"ı:

Seyir Kanklori tnici-Cıheı imd-Çtheı

~JÖflem<si Yok ıYpk

S.. Anlıiı i Ok1"V Iİ Okt"V
Pes Sesi Sol Sol ('Mt)

Tu Sesi Sol ISOl(2erdwv:e)

Tablo.2. Nihavend Eserlerin Karşılaştırılması

Tablo incelendiğindeGTHM formatındaki eser ile
GTSM' deki Türkü formundaki eserin neredeyse
aynı makamsal özeııikler gösterdiği di.kkati çekmek
tedir. Böylece her iki eserinde sözü edilen özellikler
bakımından birebir örtüştüğü söylenebilir.

-rM
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NiHAVEND MAKAM!
Durağı : Sol (rast) perdesidir.
Seyri : İnici-çıkıcıdır
Güçlüsü : Re (neva) perdesidir.
Dizisi : Yerinde, Sol (rast) perdesinde
Buselik beşlisine, Re (neva) perdesinde Kürdi veya
Hicaz dörtlü eklenmek suretiyle elde edilir.

Donanımı : Si ve Mi için beş koma-
lık hemol donanıma yazılır ve gerekli değişikJikler

eser içerisinde gösterilir.
Yeden : Fa diyez (ırak) perde-
sidir.
Geoi~leıne : İnici-çıkıcı scyir karak-
terinde oluğu için makam pes ve tiz taraftan
geujşler. Re (yegillı) perdesi üzerine hicaz dörtlü
eklcnmesiy le pes t:U'aftan genişleme yapılır. 'fiz
taraftan yapılan genişlemede ise Sol (gerctaniye)
perdesinde hoselik beşli eklenerek Re (neva)
üzerindc Kürdi Makamı diz151 ve Hicaz Hümayun
Makamı dizileri elde edilir.

Mak,U11 inici-çıkıcı seyir karakterinde
olduğu için güçlü Re (neV'a) perdesi ve civarında

Kürdi veya Hicaz çeşnisi göstererek seyre başlar.

Makamın özelliklerine göre genişlemiş bölge ve
gerekli asına kalışlar yapıldıktan sonra Sol (ra~t)

perdesiııde buselik çcşnisi ile taın karar yapılır.
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EVLERININ ONU MERSIN
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TÜRKÜNÜN
Adı : Evlerinin Önü Mersin
Repertuar No : 1024
Yöresi : Ispaı1a
Kimden Alındığı : Gönen'li Kadir ACAR
Derleyen : Muzaffer SARISÖZEN
TÜRKÜNÜN MAKAMSAL ANALİZİ

Karar Sesi(Durağl): Sol (rası:)

Güçlüsü : Re (neva)
Seyri : İncelenen türkünün seYtinin
inici-çıkıcı özellikte olduğu ve bu türkünün gelenek
sel Türk sanat müziği kurarnında NİHAYEND
MAKAMı seyir karakteri ile uygunluk gösterdiği

söy lenebilir.
Dizisi : Türkü içerisinde Fa diyez ses
değiştirici işareti kullanılmıştır.
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Bn dizi geleneksel Türk sanat müziği kurarnında

NİHAVENDMAKAMıDizisi adıyla tanımlan

maktadır. DonanımlDda,beş komalık Si bemol
(kürdi) ve Mi bemol (nim hisar) değiştirici işaretleri

yazılmaktadır.

Donanımı : Türkünün notası

üzerinde donanıma Si bemol ve Mi bcrnol ses
değ.i~tiTicj i~aretleri yazılmıştır.

Yeden'j : Yeden kul1anllmarnıştır.

Genişlemesi : Türkü sekiz ses-bir
okıav içerisindedir
Asma Karar Perdeleri : Türkü tek bölümlü bir
şarkı formu özelliğinde olup, A+B şeklindeki toplam
dört cümleden oluşmaktadır_ Üçüncü ve dördüncü
cümleler, birinci ve ikinci cüınlelerin tekranndan
ibarettir. Türkünün makamsal analizi sözlü bölümün
başladığı cümleden itibaren yapılmıştır.

ACÜMLESİ:
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Bu cümlede, Nihavend makamının tiz durak Sol
(gerdaniye) perdesinde buselikli asma kalış

yapılarak türküye başlanmıştır. Re (Deva) perdesi
üzerİnde makamın hicaz çeşnisinden dolayı Mi
bernol (nim hisar) perdesinde çeşnisiz asma kalıŞ,

Do (çargah) perdesFnde ise nikrizli asma kalış

yaparak Re (neva) perdesinde hicazlı yanm kalış

yapı1ınışLlf.

B CÜMLESi:

,------
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Bu cümlede makarnın güçlüsü Re (neva)
üzerinde kürdiIi ve hicazlı asma kalış yapıldıktan

sonra Do (çargah) perdesinde buselikli ve nikrizli,
birinci dolapta Si Bemol (kürdi) perdesinde çargiihlı,

La (dügah) perdesinde kürddi ve Re (neva)
perdesinde kürdili ve hicazlı yarım karar yapılınıştır.

İkinci dolapta ise Si Bemol (kürdi) perdesinde
çargahlı, La (dügiih) perdesinde kürdili ve makamın

karar perdesi olan Sol (rast) perdesinde buselikli tam
karar yapılmıştır.

GTHM ve GTSM repertuanndan seçilen ve
aynı isimle her iki reperLuarda da bulunan "Gine
Gam Yükünün" adlı türkü, makamsal özellikleri
açısından karşılaştırıldığında karar sesleri, güçlüleri,
seyir karakterleıi hakımından farklı ık gösLermedik
leri. dizileri bakımıııdan da birbirleri ilc bonzerlik
gösterdikleri görülmektedir.

Buradan hareketle, GTHM repertuarı

içerisinde yer alan ve eserlerin karşılaştırılması

sonucunda aynı makamsal özellikler gösteren, aynı

ses dizisi içerisinde olduğu tespit cdilen GTHM 'de
ki bu eserin Nihavend adı ile adlandırılmasının

doğru olacağı söylenehilir. Bu şekildeki yapılacak

olan adlandırmanın, var olan dizi adlandırmalarında

yaşanan kargaşayı da ortadan kaldıracağı şüphe

sizdir.

SONUÇ
Türk Müziğinin bir bütün olarak

düşünülmesi, eğitim öğretimde yaşanan karmaşayı

ortadan kaldırması adına önemlidir. Müzik eğitim ve
öğretiminde geleneksel müziklerden yararlanmanın

müzik eğitiminde olumlu katkılan olacağı bir

gerçektir. Bu nedenle, özellikle Mesleki Müzik
Eğitiminde ortak bir dil kullanımı, bn müzik tür
lerinin gelecek nesiııere sağlıklı aktarılabilmesi ve
geleneksel müziklerimizi tek çatı altında birleştirerek

müzik eğitiminde kullanabilme adına fayda sağlaya

cağı dÜşiinülmelidir. GTHM'nin makamsal özellik
leri içinde barındıran bir müzik Lürü olduğu ve diğer

geleneksel müzik türleriyle pek çok açıdan benzerlik.
taşıdığından dolayı, ayrı düşünülmemesi gerektiği

söylenebilir. Yüz yıllardan bu ymıa tarihi bir süreç
içerisinde günümüze kadar gelmiş olan GTHM ezgi
lerinin, makamsal yapıda ezgiler olduğu, makanı

isimleıinden yararlanmak suretiyle GTHM
dizilerinin isimlendirilmesinin bilimsel bir yaklaşım
olacağı, öğretiınde birliğin bu şekilde sağlanabile

ceği söylenebilir. Bir ba~ka deyişle, GTSM' deki
türkü formundaki eserlerin isimlendirilmesinde kul
lanılan makam isimlerini, GTHM' deki eserlerin
isimlendirilmesiudc de kullanmanın ( Örneğin;

Hüseyni türkü, Hicaz türkü v.b.. ) çıkar yololacağı,

bu yana dil birliğinin sağlanabileceği bir gerçektir.
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